
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«Далматовская средняя общеобразовательная школа № 2» 

 

 
ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА  

 
От 30  августа   2022 г.                                                                                                        № 358 
 
Об итогах работы методической службы школы  в 2021 — 2022 году 
 

В соответствии с планом работы МКОУ «Далматовская средняя 
общеобразовательная школа № 2» в 2021–2022 учебном году  была создана методическая 
служба школы, включавшая методический совет (председатель – зам.директора по НМР  
Столбова И. А., зам. председателя – зам. директора по УВР Бурдина О. М., секретарь – зам. 
директора по УВР Ситникова А. А.) и 7 школьных объединений: начальных классов - 
Останина С. В.; русского языка и литературы – Егорова Ж. В.; иностранных языков – 
Никулина М. А.; математики, физики, информатики – Брюханова Т. П.; истории и 
обществознания – Буркова Л.В.;  технологии, физической культуры и педагогов 
дополнительного образования – Сухова Т. Л.; естественно-научных дисциплин –Перевалова 
Н. В. 
 Цель работы методической службы -  научно-методическое обеспечение 
содержания образования, реализация программы развития школы, освоение новых 
продуктивных педагогических технологий, создание условий для развития 
профессиональной компетентности педагогов как основы повышения качества образования 

Цель методической работы в 2021-2022 учебном году –непрерывное 
совершенствование профессионального уровня и педагогического мастерства учителя для 
повышения эффективности образовательного процесса. 

Методической тема школы  «Современные педагогические и информационные 
технологии как условие создания образовательного пространства, обеспечивающего 
личностную, социальную и профессиональную успешность участников образовательных 
отношений». 

План работы методической службы, включавший проведение 4 методических 
советов, обобщение опыта работы 34 педагогов в рамках аттестационных процедур и 
профессиональных конкурсов, организацию непрерывного семинара – практикума 
«Использование сингапурских технологий для формирования у обучающихся УУД», 
практико–ориентированного семинара «Реализация курса «Индивидуальный проект» на 
уровне ООО и СОО, методического марафона «Методика использования уроков-
профессиональных проб для формирования готовности обучающихся к профессиональному 
самоопределению», организации работы творческой группы «Педагогический проект 
«Фестиваль Softskills»  выполнен. 

В течение 2021-2022 гг. был осуществлен комплекс организационных и методических 
мероприятий,  направленных на освоение педагогами новых трудовых функций в связи с  
открытием Центра образования «Точка роста»,  развитие системы работы с обучающимися 
с ограниченными возможностями здоровья, успешную реализацию работы инновационных 
площадок «Мир опытов и экспериментов», «Моё любимое Зауралье», подготовку 
нормативной и программно – методической документации для введения обновленных ФГОС 
НОО и ООО, развитие системы работы с детьми, имеющими повышенные 
интеллектуальные способности, в том числе через Центр образования «Точка роста»: 

1. Обеспечено методическое сопровождение, совершенствование и развитие 
профессиональной готовности педагогов к реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО нового 
поколения. В частности, сформирован и размещен на сайте образовательной организации 
банк данных нормативно-правовых документов федерального уровня, обеспечивающих 
переход на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО, разработаны рабочие программы по 
учебным предметам, учебным курсам и учебным модулям учебного плана для 1-х и 5-х 
классов на 2022-2023 учебный год в соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО 
и ООО, созданы проблемные методические группы по всем направлениям функциональной 



грамотности с ориентацией на проблемы перехода на обновленные ФГОС НОО и ООО, 
утверждены основные образовательные программы НОО и ООО. 

2. Обеспечена реализация плана инновационной работы институциональной 
площадки «Мир опытов и экспериментов», региональной площадки «Внедрение курса «Мое 
любимое Зауралье» как условие формирования любознательности и патриотических 
качеств личности младшего школьника. 

3.Частично обеспечено развитие системы работы с детьми, имеющими повышенные 
интеллектуальные способности, в том числе через Центр образования «Точка роста».  

4. Частично обеспечено развитие системы работы с обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе разработаны коррекционные программы и 
индивидуальные планы работы с каждым ребенком с ограниченными возможностями 
здоровья. 

5. Созданы условия обеспечения преемственности между НОО и ООО, адаптации 
молодых педагогов. 

6. Определен состав творческой группы по разработке педагогического проекта 
«Фестиваль SoftSkills. 
  7. Трансляция опыта работы осуществлялась через участие в педагогических 
мероприятиях разного уровня:  
 Федеральный уровень: Александрова О. Г., Бурдина О. М., Забегаева Л. В., Киселева О. 
А., Кузьминых Т. А., Поташкина Т. А., Согласова Н. К., Столбова И. А., Уварова А. С., 
Федерягина О. Н. 
 Областной уровень: Бушманова И. А., Забегаева Л. В., Останина С. В., Сиротинин И. 
А.,Федерягина О. Н. 
 Муниципальный уровень: Андреева Л. П., Баргулова Б. Т., Брюханова Т. П.,  Кузьминых 
И. А., Куткина М. А., Лепунов Е. Ю., Мичак Е. М., Патракеев А. А., Патракеева Л. Ю., 
Перевалова Н. В., Попова А. В., Поташкина Т. А., Рябкова Л. И., Сиротинин И. А., Скурихина 
М. Д., Столбова И. А., Сухова Т. Л., Федерягина О. Н., Юдина Е. С. 
 В 2021-2022 учебном году в очном туре районного Фестиваля педагогического 
мастерства приняли участие Дозморова О. В. (3 место), Забегаева Л. В. (2 место), 
Кузьминых Т. А. (2 место), Попова А. В. (3 место). 
 В течение 2021-2022 учебного года  Кузьминых Т. А., Лепунов Е. Ю., Попова А. В. 
впервые получили первую квалификационную категорию. 
      На  конец 2021-2022 учебного года 68 педагогов  имеют высшую, первую 
квалификационные категории или аттестованы на соответствие,  что составляет 87 %.  
Категорированность кадров выше нормы по средней общеобразовательной школе 
(норматив не менее 80%). 

 
 
 

На основании выше изложенного 
 
 
 
 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать работу методической службы удовлетворительной. 
2. Объявить благодарность педагогам, указанным в пункте 7. 

 
 
 
 

  
Директор школы         Н.К.Согласова 


